

**157** Staðfesting konungs á skipulagsskrá fyrir Styrktarsjóð handa ekkj-  
17. okt. um sjódrukknaðra manna í Grýtubakkahreppi, útgefin á venjulegan hátt að  
mandatum af ráðgjafanum fyrir Ísland.

Skipulagsskráin er þannig:

## Skipulagsskrá

fyrir styrktarsjóð handa ekkjum sjódrukknaðra manna í Grýtubakkahreppi.

### 1. gr.

Tilgangur sjóðsins er að styrkja ekkjur eptir menn, er í sjó hafa drukkn-  
að, til að hafa ofan af fyrir sjer og börnum sínum, svo að þær ekki þarfnist  
styrks af sveitarsjóði. Aðrar ekkjur en þær, sem komast hjá að þiggja af sveit,  
má eigi styrkja af sjóði þessum.

### 2. gr.

Tekjur sjóðsins eru: 1. Gjafir einstakra manna, er vilja rjetta sjóðnum  
hjálparrhönd. 2. Ágóði af talnaveltum og þesskonar fyrirtækjum, er stofnuð  
kynnu að verða sjóðnum í hag.

### 3. gr.

Öllu fje sjóðsins skal svo fljótt, sem verða má, komið á vöxtu í  
Söfnunarsjóði Íslands og skal standa þar á vöxtum um aldur og æfi, sem föst  
innstæða, er aldrei má skerða. Vextina skal alla leggja við innstæðuna, með-  
an þeir ekki nema meiru en 10 kr. á ári; en eptir að þeir eru orðnir meiri,  
skal leggja 10 kr. af ársvöxtunum við innstæðuna, en afganginum og eins öðr-  
um árstekjum ráðstafar stjórn sjóðsins eptir því, sem henni þykir rjettast og  
hyggilegast samkvæmt (lögum) skipulagsskrá sjóðsins.

### 4. gr.

Málefnum sjóðsins skal stjórnað af þriggja manna nefnd, sem kosin skal ár  
hvert þannig, að kosning nefndarmanna gildir frá 1. degi júlímánaðar til 30.  
dags júnímánaðar árið eptir. Sýslunefnd Sudurþingeyjarsýslu kýs einn nefnd-

---

vera nægilegt að vísa í landsreikningunum hjer eptir til hinna umræddu skráa, og skýra um  
leið frá breytingum þeim, sem kynnu að hafa orðið síðan.

Um 2. Í áðurnefndum svörum upp á 16. liðinn er það einnig tekið fram, að allar  
þær skýringar, er heimtaðar eru í hinum umrædda lið þingsályktunarinnar, sjeu að finna í  
fylgiskjali einu með jarðabókarsjóðsreikningnum, er hvorttveggja er afhent endurskoðendum  
landsreikningsins jafnnumma og landsreikningurinn; en annars hefi jeg ekkert á móti því, að  
hin umrædda skýrsla verði tekin upp á viðeigandi fylgiskjal landsreikningsins.

Um 3. Þótt sjálfir endurskoðunarmenn landsreikninganna viðurkenni að hinar um-  
ræddu virðingargjörðir sjeu síður en eigi áreiðanlegar, sbr. 16. lið h. í athugasemdunum við  
landsreikninginn fyrir 1893, þá hefi jeg ekkert á móti því að þessi liður þingsályktunarinnar  
verði tekinn til greina, því síður sem þær ráðstafanir eru gjörðar í fjárlögum fyrir 1896 og  
1897, að varla verður fyrst um sinn að ræða um lán af viðlagssjóðnum gegn veði í fasteign.

armanna ár hvert á sýslufundi sínum og annan til vara, ef hins missir við á stjórnarárinu. Annan nefndarmann og varanefndarmann kýs hreppsnefnd Grýtubakkahrepps á sama hátt, á þeim fundi sínum, þar sem að lögum ber að kjósa oddvita til næsta fardagaárs. Hinn þriðja nefndarmann og varanefndarmann hans lætur hreppstjóri Grýtubakkahrepps kjósa á hreppaskilapingi vor hvert eptir sömu reglum, sem gilda um kosning hreppsnefndarmanna, en þó þannig, að hvorki sýslunefndarmaður hreppsins nje hreppsnefndarmenn greiði, atkvæði.

#### 5. gr.

Stjórnarnefnd ekknasjóðsins hefir á hendi alla framkvæmd, fjárheimtur, fjárveitingar og reikningshald sjóðsins þá 12 mánuði, sem hún er kosin til. Hún kýs sjer sjálf formann og skiptir að öðru leyti nefndarstörfum milli nefndarmanna eptir því, sem hún álitur bezt haga. Við lok hvers stjórnarárs, semur hún skýrslu yfir gerðir sínar á árinu og reikning um tekjur og gjöld sjóðsins á sama tímabili. Þessa skýrslu ásamt reikningnum sendir hún hreppsnefndinni sem fyrst verða má til rannsóknar og gerir hreppsnefndin við hana þær athugasemdir, er henni kann að þykja ástæða til. Hreppsnefndin sjer því næst um, að skýrslan og reikningurinn sje lesin upp á hausthreppaskilum og sveitarmönnum gefinn kostur á að segja álit sitt um þetta efni. Þar eptir sendir hreppsnefndin sýslunefndinni málið með athugasemdum þeim, er gerðar hafa verið, og úrskurðar sýslunefndin til fullnaðar um þau atriði, er þörf gerist.

**Brjef ráðgjafans fyrir Ísland til landshöfðingja um sölu á afrjettarlandi undan Kvennabrekku.** — Eptir aðr ádaneytið hafði meðtekið þóknanlegt brjef yðar, herra landshöfðingi, dagsett 10. júní þ. á., hefir hans hátign konunginum, samkvæmt þegnsamlegustu tilmælum mínum 30. f. m. allramildilegast þóknast að veita allrahæst samþykki til þess að selja megi undan ljensjörðunni Kvennabrekku bóndanum á Háafelli, Benedikt Þórðarsyni, landspildu þá á afrjettarlandinu Geldingadal, er nær frá Merkjahjalla að Djúpadalsgili, fyrir 450 kr., er varðveitast fyrir prestakallið á þann hátt, er stiptyfirvöldin telja tryggilegan, og með því skilyrði að beitarítak það, er hvílir á tjeðri ljensjörð samkvæmt sættagjörningi 13. desbr. 1849, staðfestum af stiptyfirvöldunum 9. marz s. á. falli algjörlega burt við sölu, og að eptirleidis verði farið með hina umgetnu landspildu sem aðrar bændaeygnir að því er snertir alla skatta og skyldur.

Þetta undanfelli jeg ekki að tjá yður til þóknanlegar leiðbeiningar og frekari birtingar fyrir hlutaðeigendur.

**Brjef ráðgjafans fyrir Ísland til landshöfðingja um endurgjald á útfararkostnaði dansks sjómanns.** — Þjer hafði, herra landshöfðingi, með þóknanlegu brjefi, dagsettu 25. apríl þ. á., sent hingað brjef amtmannsins yfir Suðuramtinu og Vesturamtinu um endurgjald til Mosvallahrepps á kostnaði við útför dansks sjó-